Дело № 5-84-257/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

           пгт. Советский                                                                 08 октября 2019 года

Мировой судья судебного участка № 84 Советского судебного района (адрес) адрес Елецких Е.Н. с участием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Морозова Е.Л., потерпевшей – фио, рассмотрев в открытом судебном заседании (адрес, адрес) дело об административном правонарушении в отношении:
         Морозова Е.Л., паспортные данные , анкетные данные адрес,
зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
              по ч. 2 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

установил:

        дата в время на перекрестке адрес и адрес, двигаясь по второстепенной дороге в сторону адрес, водитель Морозов Е.Л., управляя транспортным средством «марка», государственный регистрационный знак принадлежащим фио, не предоставил преимущество в проезде перекрестка транспортному средству марка автомобиля, государственный регистрационный знак, направляющемуся в сторону
адрес, под управлением водителя фио, и допустил столкновение транспортных средств, чем нарушил п.п. 13.9 ПДД РФ.
          В результате дорожно-транспортного происшествия пассажир транспортного средства «марка », государственный регистрационный знак, - фио получила телесные повреждения, которые согласно заключению эксперта № 271 от дата относятся к повреждениям, причинившим средней тяжести вред здоровью человека.
        Своими действиями водитель Морозов Е.Л. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
        По данному факту в отношении Морозова Е.Л. дата инспектором ПБДД ОГИБДД ОМВД России по адрес лейтенантом полиции фио составлен протокол об административном правонарушении по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
          Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил Морозову Е.Л.  ст. 51 Конституции Российской Федерации и права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ.
        Перед началом судебного разбирательства суд разъяснил фио  ст. 51 Конституции Российской Федерации и права, предусмотренные ст. 25.2, 29.2, 29.3 КоАП РФ.
          Самоотводов, отводов и ходатайств не заявлено.
         В суде Морозов Е.Л. пояснил, что копию протокола об административном правонарушении получил, вину в совершении правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, не оспаривал фактические обстоятельства, указанные в протоколе об административном правонарушении. Также пояснил,
что дата около время на перекрестке адрес и адрес м, двигаясь по второстепенной дороге в сторону адрес, он, управляя транспортным средством «марка», государственный регистрационный знак, принадлежащим фио, не предоставил преимущество в проезде перекрестка транспортному средству марка автомобиля, государственный регистрационный знак, которым управлял фио, и допустил столкновение транспортных средств. Также пояснил, что вместе с ним в автомобиле «ФордТранзит» находилась фио, которая в результате дорожно-транспортного происшествия получила телесные повреждения средней степени тяжести. Кроме того, пояснил, что момент столкновения транспортных средств он не совсем помнит, поскольку сам получил телесные повреждения и был госпитализирован в медицинское учреждение.
           В суде фио пояснила, что дата она, находясь в качестве пассажира в автомобиле «марка» под управлением Морозова Е.Л., ехала с ним в адрес, и на перекрестке адрес и адрес, Морозов Е.Л. допустил столкновение с транспортным средством марка автомобиля, в результате чего она была госпитализирована в медицинское учреждение с различными телесными повреждениями. При этом пояснила, что претензий материального и морального характера к водителю Морозову Е.Л. она не имеет, поскольку он оказывал
ей финансовую помощь на протяжении всего времени нахождения ее в медицинском учреждении, в связи с чем, просила суд строго не наказывать Морозова Е.Л.
         Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Морозова Е.Л., заслушав пояснения Морозова Е.Л. и фио, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
         Согласно п. 19 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата
№ 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" по делам об административных правонарушениях, связанных с нарушением ПДД РФ или правил эксплуатации транспортных средств, повлекшим причинение легкого либо средней тяжести вреда здоровью потерпевшего (статья 12.24 КоАП РФ), необходимо иметь в виду, что субъектом таких правонарушений является водитель транспортного средства.
В соответствии с п. 1.5 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата №1090, участники дорожного движения должны действовать таким образом, чтобы не создавать опасности для движения и не причинять вреда.
Согласно пункту 13.9 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата №1090, на перекрестке неравнозначных дорог водитель транспортного средства, движущегося по второстепенной дороге, должен уступить дорогу транспортным средствам, приближающимся по главной, независимо от направления их дальнейшего движения.
            В соответствии с диспозицией ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ существом административного правонарушения является нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего
          Согласно примечанию к ст. 12.24 КоАП РФ под причинением средней тяжести вреда здоровью следует понимать неопасное для жизни длительное расстройство здоровья или значительную стойкую утрату общей трудоспособности менее чем
на одну треть.
          Из материалов дела, а также из показаний, данных в судебном заседании Морозовым Е.Л. и фио,  следует, что дата в 10 часов 00 минут на перекрестке адрес и адрес водитель Морозов Е.Л., управляя транспортным средством «марка т», государственный регистрационный знак, принадлежащим фио, двигаясь по второстепенной дороге в сторону адрес, не предоставил преимущество в проезде перекрестка транспортному средству марка автомобиля, государственный регистрационный знак №, направляющемуся в сторону адрес, под управлением водителя фио, и допустил столкновение транспортных средств,
в результате чего фио согласно заключению эксперта № 271 от дата были причинены телесные повреждения, относящиеся к повреждениям причинившим средней тяжести вред здоровью человека, согласно п. 7.1, п. 11 Приказа Минздравсоцразвития РФ от дата № №  «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека».
Нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
        Помимо признательных показаний Морозова Е.Л. и пояснений фио, фактические обстоятельства дела подтверждаются письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела, а именно:
- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 022435
от дата, в котором описано событие правонарушения (л.д. 1). Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия протокола вручена Морозову Е.Л., о чем свидетельствует его подпись в протоколе. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от дата (л.д. 10-11);
- копией протокола осмотра места дорожно-транспортного происшествия
от дата (л.д. 12-24);
- копией схемы места совершения административного правонарушения
от дата (л.д. 25-26);
- копией заключения эксперта № 271 от дата, согласно которому фио были причинены телесные повреждения, относящиеся к повреждениям причинившим средней тяжести вред здоровью человека, согласно п. 7.1, п. 11 Приказа Минздравсоцразвития РФ от дата № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» (л.д. 28-36);
- копией заключения эксперта № 3/70 от дата (л.д. 40-50);
- письменным объяснением фио от дата (л.д. 53);
- видеозаписью.
         Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой.                  Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.Таким образом, действия Морозова Е.Л. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ, как нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение средней тяжести вреда здоровью потерпевшего
         При назначении административного наказания, учитываются требования
ст.ст. 3.1, 3.8, 4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.
         При этом, назначение административного наказания должно основываться
на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу,
в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность                      за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также ее соразмерность в качестве единственно  возможного способа достижения справедливого баланса публичных
и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
	Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Морозова Е.Л., суд признает признание вины в совершении правонарушения, раскаяние в содеянном.
           Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Морозова Е.Л., судом не установлено.
	Изучением личности Морозова Е.Л. в суде установлено, что он официально
не трудоустроен, не женат, инвалидом не является. Иными сведениями о личности Морозова Е.Л. и его имущественном положении, суд не располагает.
	С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наличия смягчающих административную ответственность обстоятельств, принимая во внимание повышенную опасность содеянного как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, суд считает необходимым назначить Морозову Е.Л. наказание в виде административного штрафа  в пределах санкции   ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ.
         На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 4.1–4.3, 12.24,                    29.9 - 29.11, 30.1 - 30.3, 32.2 КоАП РФ,

постановил:

          признать Морозова Евгения Леонидовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.24 КоАП РФ,
и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере                       10000 (десять тысяч) рублей.
        Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по адрес (ОМВД России по адрес); р/с – в Отделение по адрес ЮГУ Центрального наименование организации; БИК - телефон; КБК - телефон телефон; Код ОКТМО - телефон; ИНН - телефон; КПП - телефон; УИН:; наименование платежа – административные штрафы, за нарушение законодательства Российской Федерации о безопасности дорожного движения.
         Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.
         Разъяснить Морозову Е.Л., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
          Разъяснить Морозову Е.Л. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ,
в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа,
но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
           Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 84 Советского судебного района (адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

      Мировой судья			подпись		                Е.Н. Елецких